АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​09.01.2020

              №2

       с. Михайловское

О внесении изменения в постановление   Администрации Михайловского района от 09.01.2019 № 7

В соответствии с законом Алтайского края от 05.12.2018 года № 93-ЗС « О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

п о с т а н о в л я ю:

      1. Внести изменение в постановление Администрации Михайловского района от 09.01.2019 № 2 « Об утверждении методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2019 год.

      2.  Изложить приложение к постановлению и методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2019 год в новой редакции согласно приложения.

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                                        Е.А.Юрьев

                                                                                                 Приложение

                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                                Михайловского района

                                                                                                Алтайского края

                                                                                                от  09.01.2020  № 2

Методика

распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2019 год.
1. Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода при расчете объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Алтайского края (далее – ДОО), исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в ДОО включены:

средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования;

непосредственно связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек согласно приказу Министерства образования и науки Алтайского края от 07.12.2018 № 71-П « Об утверждении размеров нормативов бюджетного финансирования на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Алтайского края».

3. Норматив расходов по заработной плате на одного воспитанника определяется на основе:

стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги;

коэффициентов удорожания образовательной услуги.

4. Расчет стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги на одного воспитанника получающего общедоступное и бесплатное дошкольное образование в группе общеразвивающей направленности ДОО и функционирующей в режиме 10-часового пребывания, осуществляется исходя из следующих показателей:

уровень средней ставки заработной платы педагогического работника, реализующего программы дошкольного образования, без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов в городских и сельских ДОО;

средний коэффициент квалификационной категории педагогического персонала, реализующего программы дошкольного образования, в городских и сельских ДОО на начало финансового года.

5. Норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника (N) в группе общеразвивающей направленности ДОО, функционирующей в режиме 10-часового пребывания, исчисляется по формуле:

N = ЗПсв пп х Ккв кат х Сн х Кз х Кд х Кс х 12 х 1,302 , где

ЗПсв пп – средний уровень должностного оклада педагогических работников, реализующего программы дошкольного образования, без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов;

Ккв кат – средний коэффициент квалификационной категории на начало финансового года;

Сн – коэффициент потребности ставок педагогических работников на одного воспитанника (расчет в Приложении №1);

Кз – коэффициент, учитывающий расходы на оплату труда лиц, замещающих уходящих в отпуск педагогических работников (расчет в Приложении №2);

Кд – коэффициент увеличения фонда заработной платы педагогических работников на размер надтарифного фонда (расчет в Приложении №3);

Кс – коэффициент повышения должностных окладов педагогических работников, работающих на селе (Кс = 1,25);

12 – количество месяцев в календарном году;

1,302 – коэффициент отчислений по социальному налогу.

6.
Нормативные затраты по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника (Nmn) в зависимости от направленности групп и режима пребывания воспитанников в ДОО исчисляется по формуле:

Nmn = N х Кm х КnxKp, где

m – режим пребывания воспитанников в ДОО;

n – направленность групп;

N - норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника в группе общеразвивающей направленности ДОО, функционирующей в режиме 10-часового пребывания воспитанников;

Кm – коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в ДОО (расчет Приложение №4);

Кn – коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от направленности групп ДОО ( расчет Приложение №5);

Kp – коэффициент выравнивания.

7.
При расчете объемов субвенции в части расходов на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования в ДОО, для каждого муниципального образования применяется районный коэффициент и коэффициент отклонения среднего уровня должностного оклада педагогических работников без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов.

Объемы субвенции корректируются также на величину отклонения среднего коэффициента квалификационной категории указанных работников по каждому муниципальному образованию от среднего коэффициента квалификационной категории по краю на начало финансового года.

8.
Расчет субвенции Михайловскому району (учреждениям дошкольного образования) осуществляется по формуле:

            4

Si = (SUM Nmn х Сmnобщ) х R + W+Дс, где

Nmn - нормативные затраты по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в ДОО (m);

Сmnобщ – количество воспитанников в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в ДОО (m) на начало учебного года;

R – районный коэффициент;

W – расходы на выплаты стимулирующего характера;
Дс- дополнительные средства на увеличение средней заработной платы педагогическим работникам Приложение 6
9.
При расчете объемов средств, выделяемых ДОО на выплату заработной платы на основе нормативов расходов по оплате труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника в год, органами местного самоуправления , учитываются оплата труда педагогических работников по штатному расписанию, коэффициент замены во время отпускных
( изменение квалификационной категории), доплата за работу с детьми-инвалидами, стимулирующие выплаты.
10.
Расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на одного воспитанника составляют: - 877 рублей в год. Приложение 6
	Приложение №1

	Коэффициент потребности ставок работников на одного воспитанника (Сн)

кра

	ковременного пребывания (3-часа)

	0,042

	0,042

	Приложение №2

	Коэффициент, учитывающий расходы на оплату труда лиц, замещающих уходящих

в отпуск работников (Кз)

                           Кз= [image: image2.png]30 pa6. aH. ornycka Nfl
247 pab.an.B ron

 + 1 =1,12

Приложение №3

Коэффициент увеличения фонда заработной платы педагогических работников на

размер надтарифного фонда (Кд)

                           Кд= [image: image4.png]

 + 1 =1,11

	Приложение №4

	Коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в ДОО (Кm)

Режим пребывания воспитанников в ДОО

Km
Село

Город

9-часов

0,93

10-часов

1,00

1,00

12-часов, круглосуточный

1,07

0,99

кратковременного пребывания (3-часа)

0,39

0,41

Расчет:

	                          Km 10 час = 1,00

                          Km 9 час = [image: image6.png]Cu 9 — qacoB

                          Km 12 час = [image: image8.png]Cx 12 — sacoB

                          Km 3 час = [image: image10.png]CH 3 —waca

	Приложение №5

Коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от направленности групп ДОО (Кn)

Направленность групп

Средняя фактическая наполняемость групп на 01.09.2013

Повышающий коэффициент от ср.фактической наполняемости общеразввивающих групп

Повышающий коэффициент за работу с детьми с ОВЗ (специфику групп)

Кn

1

2

3

4

5=3+4

общеразвивающие

23

1,00

1,00

оздоровительные

20

1,15

1,15

компенсирующие, комбинированные

15

1,53

1,53

семейные

4

5,75

5,75

Расчет:

                          Kn общеразвивающей = 1,00

                          Kn оздоровительной = [image: image12.png]23 e,

50 wen.

+0,2

                          Km компенсирующей, комбинированной= [image: image14.png]23 e,

S aen.

+0,2
                          Km семейной = [image: image16.png]23 e,

T2aen.